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АНОТАЦІЯ

Кравченко К.В. Процесуальний порядок апеляційного оскарження

в адміністративному судочинстві. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису. Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі

знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право». – Одеський національний

університет імені І.І.Мечникова, Одеса, 2021.

Дисертацію присвячено дослідженню порядку апеляційного

оскарження в адміністративному судочинстві.

У розділі 1 «Сучасні теоретичні засади правової природи

апеляційного оскарження в адміністративному судочинстві України»

зазначено, що адміністративне судове апеляційне оскарження – це

багатогранне правове явище, яке обумовлено діяльністю судів апеляційної

інстанції з перегляду судових рішень судів нижчих інстанцій і

регламентовано законодавчо послідовними та взаємопов’язаними

процесуальними діями, які об’єднанні загальною метою й предметом

правового регулювання.

Підкреслено, що теоретико-правове осмислення порядку апеляційного

оскарження в адміністративному судочинстві в сучасних умовах

здійснюється в двох основних напрямках : 1) розуміння сутності порядку

апеляційного оскарження у межах адміністративного судочинства та

особливостей його трансформації в сучасних умовах із урахуванням

теоретико-правових й евристичних аспектів; 2) вивчення проблематики

реалізації апеляційного провадження в судах апеляційної інстанції через

призму теоретико-правових, галузевих і прикладних наук.

Уточнено, що під впливом об’єктивних чинників ( наприклад,

діджиталізації суспільства, діджиталізації правосуддя, європеїзації

законодавства, глобалізаційних процесів у суспільстві та т.п. ) правова

природа інституту оскарження судових рішень в апеляційному порядку

стрімко, докорінно змінюється. Але безумовно, трансформація зазначеного
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інституту ґрунтується на ціннісних орієнтирах правової ідеології

людиноцентризму.

Аргументовано розмежування понять «апеляційне провадження» та

«апеляційне оскарження»; «перегляд судового рішення» та «оскарження

судового рішення»; «провадження в суді апеляційної інстанції» та

«провадження в апеляційному порядку», «суд апеляційної інстанції» та

«апеляційні адміністративні суди в апеляційних округах» та інші.

Зроблено висновок, що феноменологія категорії « апеляційне

оскарження» передбачає багатоаспектність застосування цього поняття в

різних галузях права і, тому, вимагає конкретизації цього визначення у

межах адміністративного процесу.

Конкретизовано систему судів апеляційної інстанції : адміністративні

апеляційні суди в округах; Касаційний адміністративний суд Верховного

Суду; Велика Палата Верховного Суду.

Визначено, що порядок апеляційного оскарження судових рішень

обумовлено декількома чинниками: а) категорією справи (справи щодо

встановлення Центральною виборчою комісією результатів виборів; справи

про дострокове припинення повноважень народного депутата України;

справи щодо оскарження актів, дій чи бездіяльності Верховної Ради України;

справи з приводу примусового повернення чи примусового видворення

іноземців або осіб без громадянства за межі території України та інші; б)

видом суду апеляційної інстанції де здійснюється апеляційне провадження

(апеляційний адміністративний суд у відповідному окрузі, Касаційний

адміністративний суд Верховного Суду або Велика Палата Верховного Суду;

в) правового підґрунтя.

Уточнено категорії адміністративних справ відповідно до яких

Касаційний адміністративний суд Верховного Суду та Велика Палата

Верховного Суду діють як суди апеляційної інстанції.
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Підкреслена необхідність закріплення в Кодексі адміністративного

судочинства України окремих параграфів у Главі 1 Розділу III Кодексу

адміністративного судочинства України: параграфу 1 – особливості

апеляційного провадження в Касаційному адміністративному Суді

Верховного Суду; параграфу 2 – особливості апеляційного провадження в

Великій Палаті Верховного Суду.

Удосконалено наукове уявлення про стадії оскарження судових рішень

на рівні судів апеляційної інстанції: подання апеляційної скарги; відкриття

апеляційного провадження; підготовка адміністративної справи до

апеляційного розгляду; апеляційний розгляд справи та ухвалення судового

рішення.

Здійснено герменевтичний аналіз правових позицій ЄСПЛ та

висвітлена їх екстраполяція на порядок апеляційного оскарження в

національному адміністративному судочинстві.

У розділі 2 «Порядок розгляду адміністративних справ в судах

апеляційної інстанції» вивчено та проаналізовано процесуальні дії, які

здійснюються у межах кожної стадії апеляційного провадження через призму

правових позицій Європейського суду з прав людини.

У межах дослідження здійснена систематизація особливостей

апеляційного провадження в залежності від суду апеляційної інстанції:

апеляційних адміністративних судів в округах; Касаційного

адміністративного суду Верховного Суду; Великої Палати Верховного Суду.

Конкретизовано поняття «право особи на апеляційне оскарження», з

огляду на наявність у ньому змістовної складової (закріплення в нормах

чинного законодавства) та процесуальної складової (порядок реалізації в

судах апеляційної інстанції).

. Набули подальшого розвитку напрацювання теоретико-правовою

наукою знань щодо процесуальних фільтрів, які застосовуються під час

прийняття апеляційної скарги.
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Запропонована авторська класифікація варіативності строків

розгляду справ в порядку апеляційного оскарження.

Дістало подальшого розвитку з'ясування проблемних аспектів

нормативно-правового регулювання на кожній стадії апеляційного

провадження.

Обґрунтовано необхідності удосконалення національного

законодавства щодо апеляційного оскарження судових рішень в умовах

євроінтеграційних процесів, що відбуваються в Україні.

Набули подальшого розвитку твердження, що право на перегляд справи

та оскарження судового рішення реалізується у чітко визначених

процесуальних формах, яке забезпечує у сфері правосуддя мінімізацію

судових помилок та гарантує реалізації принципу верховенства права

прийняття законного і обґрунтованого рішення по справі.

Проаналізовано судову практику судів апеляційної інстанції та

здійснено узагальнення основних проблем апеляційного оскарження на рівні

національного адміністративного судочинства. Водночас, обґрунтовано

авторське бачення шляхів вирішення вказаних прогалин законодавства.

Аргументовано, що рівень впровадження новел процесуального

законодавства можливо визначити на підставі дослідження та аналізу

статистичних даних. На жаль, з багатьох питань статистичні данні відсутні

або носять фрагментарний характер, а це не дає можливість реально оцінити

вплив тих чи інших нових процесуальних інструментів на судову практику.

Тому, доцільно удосконалити систему статистичного аналізу для отримання

реальної інформації стосовно впливу законодавчих важелів на правові

механізми апеляційного оскарження.

У розділі 3 «Окремі детермінанти модернізації інституту

апеляційного провадження в адміністративному судочинстві» визначені

основні сучасні вектори трансформації інституту апеляційного оскарження.

Обґрунтовано, що механізми правового регулювання апеляційного

оскарження стрімко докорінно змінюються під впливом певних
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детермінантів, зокрема: а) цифровізації суспільства, і як наслідок –

діджиталізація судового процесу; б) європеїзації національного

законодавства; в) уніфікації процесуального законодавства; г) збільшення

впливу судової практики на трансформацію механізму апеляційного

оскарження, особливо під впливом зразкових справ та практики

Європейського суду з прав людини.

Набули подальшого розвитку твердження щодо сутності

діджиталізації та її вплив на порядок апеляційного оскарження і уявлення

доктринальних засад щодо використання e-court на рівні

адміністративного судочинства.

Аргументовано пропозиції щодо вдосконалення правового

регулювання порядку апеляційного оскарження, за рахунок внесення змін до

відповідних норм КАСУ, зокрема: а) приведення у відповідність до

принципу розумності строків положень частини 7 статті 287, частини 4

статті 288, частини17 статті 289 та частини 10 статті 283 КАСУ, якими

регулюються розгляд окремих категорій термінових адміністративних справ

шляхом збільшення термінів для апеляційного оскарження таких справ – з

10 днів до 20 днів; б) змінити положення КАС України про колегіальне

вирішення питання про відкриття апеляційного провадження та надати таке

право судді-доповідачу для одноособового вирішення та інші.

Набули подальшого розвитку розуміння можливостей використання

міжнародного досвіду під час удосконалення правового механізму

реалізації порядку апеляційного оскарження та уявлення про систему

нормативно-правових актів, які визначають порядок апеляційного

оскарження у площині його діджиталізації.

Доведено, що розвиток інститут апеляційного оскарження судових

рішень судів першої інстанції вдосконалюється під впливом сучасних

викликів та чинників, а мультіцентричність концепції на трансформацію

цього інституту підтверджує, що він відкрий до осучаснення, під впливом

прогресивних інструментаріїв.
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SUMMARY

Кravchenko K. V. Procedural appeal procedure in administrative


[…]


4 П'ятий
(м.Одеса)

37 9103 22.37 37 9532 23.40 37 11834 29.08

5 Шостий
(м.Київ)

51 21023 37.47 51 23808 42.44 51 26882 47.92

6 Сьомий
(м.Вінниц
я)

28 7381 23.96 28 8514 27.64 28 8946 31.47

7 Восьмий
( м.Львів)

51 10837 19.32 51 14308 25.5 51 16242 28.96

8 Житомир
ський *

21 4338 22.95 - - - - - -

Усього 278 86036 28.14 257 101082 35.76 257 106374 37.63

*Суд здійснював правосуддя до жовтня 2018 р.

За матеріалами сайтів:
· https://court.gov.ua/inshe/sudova_statystyka/analit_tabl_2018
· https://court.gov.ua/inshe/sudova_statystyka/tabli_2020
· https://court.gov.ua/inshe/sudova_statystyka/tabli_2020

https://court.gov.ua/inshe/sudova_statystyka/analit_tabl_2018
https://court.gov.ua/inshe/sudova_statystyka/tabli_2020
https://court.gov.ua/inshe/sudova_statystyka/tabli_2020
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Додаток Е

УХВАЛИ, НА ЯКІ МОЖУТЬ БУТИ ПОДАНІ АПЕЛЯЦІЙНІ СКАРГИ
ОКРЕМО ВІД РІШЕННЯ СУДУ

1 забезпечення доказів, відмови в забезпеченні доказів, скасування ухвали про забезпечення
доказів;

2 забезпечення позову, заміни заходу забезпечення позову, скасування забезпечення позову,
відмови у забезпеченні позову, відмови у заміні заходу забезпечення позову або скасуванні
забезпечення позову;

3 повернення заяви позивачеві (заявникові);
4 відмови у відкритті провадження у справі;
5 передачі справи на розгляд іншого суду;
6 відмови поновити або продовжити пропущений процесуальний строк;

7 затвердження умов примирення сторін;

8 призначення експертизи;
9 визначення розміру судових витрат;

10 зупинення провадження у справі;

11 залишення позову (заяви) без розгляду
12 закриття провадження у справі;

13 внесення або відмови у внесенні виправлень у рішення;
14 відмови ухвалити додаткове рішення;

15 роз’яснення або відмови у роз’ясненні судового рішення;
16 відмови у відкритті провадження про перегляд судового рішення за нововиявленими або

виключними обставинами, відмови в задоволенні заяви про перегляд судового рішення за
нововиявленими або виключними обставинами;

17 відмови у поновленні пропущеного строку для пред’явлення виконавчого документа до
виконання;

18 відстрочення і розстрочення, зміни або встановлення способу і порядку виконання судового
рішення;

19 заміни сторони у справі або сторони виконавчого провадження;

20 повороту виконання рішення суду або відмови у повороті виконання рішення;
21 внесення чи відмови у внесенні виправлень до виконавчого документа, визнання чи відмови

у визнанні виконавчого документа таким, що не підлягає виконанню;
22 окрема ухвала;
23 стягнення штрафу в порядку процесуального примусу;

24 накладення штрафу та інших питань судового контролю за виконанням судових рішень в
адміністративних справах, постановлених судом відповідно до статті 382 КАСУ;

25 відмови у відкритті провадження за заявою про відновлення втраченого судового
провадження;

26 відновлення або відмови у відновленні повністю або частково втраченого судового
провадження.

Окремо від рішення суду можуть бути оскаржені в апеляційному порядку
ухвали суду першої інстанції щодо:

248

Додаток Є

ЯКІСНІ ПОКАЗНИКИ ЗДІЙСНЕННЯ СУДОЧИНСТВА
АПЕЛЯЦІЙНИМИ АДМІНІСТРАТИВНИМИ СУДАМИ

1. Строки провадження* (дні)

* співвідношення показує наскільки часто за звітний період система (суд) розглядають
визначений обсяг справ чи скільки часу необхідно в певній категорії справ для завершення цього
обсягу.

2. Темпи впровадження*,%

*співвідношення показує наскільки часто за звітний період система (суд) розглядають визначений
обсяг справ чи скільки часу необхідно в певній категорії справ для завершення цього обсягу.

3. Кількість розглянутих справ одним повноваженим суддею*

* інформація щодо питомої ваги розглянутих справ від справ, що надійшли у звітному періоді.
**Дані додатку є частиною низки показників, які за рекомендаціями експертів комісії з ефективності правосуддя Ради Європи
(CEPEJ), необхідно визначати як параметри продуктивності роботи суду.
За матеріалами сайту :https://court.gov.ua/userfiles/media/new_folder_for_uploads/main_site/ogl_2020.pdf
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Додаток Ж

Структура категорій справ, які були розглянуті Великою Палатою
Верховного Суду, як судом апеляційної інстанції ( 2020 р.).

спори щодо оскарження актів, дій чи бездіяльності суб’єктів владних повноважень
зі спеціальним статусом – 84,7%;

зразкові справи – 14,8%

11,9 % - спори щодо оскарження актів, дій чи бездіяльності Верховної Ради
України;
21,9 % - спори щодо оскарження актів, дій чи бездіяльності Президента України;
34,3% - спори щодо оскарження актів, дій чи бездіяльності Вищої ради правосуддя;

24,3% - спори щодо оскарження актів, дій чи бездіяльності Вищої кваліфікаційної
комісії суддів України – 100;
7,5% - спори щодо оскарження актів, дій чи бездіяльності Кваліфікаційно-
дисциплінарної комісії прокурорів – 31.

84,7 %,
14,8%

0

Категорії справ, які були розглянуті Великою
Палатою Верховного Суду, як судом апеляційної

інстанції ( 2020 р.).

11,9 %

21.9%

34,3%

24,3%

7,5 %

Сруктура спорів, щодо оскарження актів, дій чи
бездіяльності СВП