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Володимировича на тему «Процесуальний порядок апеляційного
оскарження в адміністративному судочинстві», подану на здобуття

ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 - «Право»

Апеляційний перегляд судових рішень є одним із найважливіших

елементів судового захисту прав, свобод та законних інтересів фізичних і

юридичних осіб. Конституцією України передбачено, що кожен громадянин

має право звертатись до суду з метою оскарження дій чи бездіяльності органів

державної влади та оскаржувати судові рішення в апеляційному порядку, у

випадках визначених законом. Будучи демократичною державою, відданою

ідеям справедливого правосуддя, Україна докладає значних зусиль для

забезпечення безперешкодної реалізації права на апеляційне оскарження.

Тільки за останні п’ять років в Україні було подано та розглянуто понад 650

тис. апеляційних скарг на судові рішення. Сьогодні на розгляді

адміністративних судів першої та апеляційної інстанцій перебувають понад 130

тис. справ, порушених в порядку апеляційного провадження.

Разом із тим, як свідчить практика, апеляційне оскарження рішень

адміністративних судів супроводжується цілою “плетеницею” проблем

теоретико-прикладного характеру, як-то: різночитання в розумінні

адміністративних процесуальних понять і категорій; відсутність узгодженого

підходу до вирішення важливих процесуальних питань, які виникають у ході

перегляду адміністративних справ; неоднозначне урахування суддями практики

Європейського суду з прав людини при здійсненні апеляційного провадження.
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Ситуація вимагає вжиття комплексу заходів, спрямованих на підвищення

ефективності апеляційного оскарження в адміністративному судочинстві.

Першочерговим кроком у цьому напрямку має стати удосконалення правових

та організаційних засад апеляційного оскарження з урахуванням актуальних

проблем юрис дикційної практики, об’єктивних тенденцій розвитку

вітчизняного адміністративного судочинства та міжнародних стандартів

здійснення правосуддя.

Парадоксально, але факт: не зважаючи на виняткову значущість

апеляційного оскарження в адміністративному судочинстві, кореспондуюча

проблематика лишається поза увагою вітчизняних науковців. Більшість

вітчизняних дослідників у своїх доробках або висвітлюють її фрагментарно,

або не торкаються зовсім. Такий стан справ обумовлює необхідність

дослідження процесуальних проблем апеляційного оскарження в

адміністративному судочинстві на ґрунтовному, монографічному рівні.

В цьому сенсі неабиякою актуальністю характеризується дисертація

К.В.Кравченка. Вона стала однією з перших спроб комплексного вирішення

актуальних проблем апеляційного оскарження в адміністративному

судочинстві. Ця спроба вже сама по собі заслуговує на високу оцінку, будучи

важливим внеском у розвиток наукового, правового та організаційного

забезпечення адміністративного судочинства. Тим більш приємно

констатувати, що поряд із актуальністю предмета дослідження, рецензована

робота характеризується й іншими позитивними рисами.

Результати дисертаційного дослідження К.В.Кравченка становлять

істотну наукову цінність. Вперше на теренах вітчизняної правової науки

систематизовано чинники та окреслено основні вектори розвитку інституту

апеляційного оскарження в адміністративному судочинстві, висвітлено

особливості апеляційного оскарження з урахуванням практики

Європейського суду з прав людини, здійснене чітке розмежування понять

розмежування понять “апеляційне провадження” та “апеляційне

оскарження”; “перегляд судового рішення” та “оскарження судового
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рішення”; “провадження в суді апеляційної інстанції” та “провадження в

апеляційному порядку”. Варто відміти внесок автора у розвиток наукового

уявлення про сутність апеляційного провадження, процесуальні особливості

апеляційного оскарження, стадії та етапи оскарження судових рішень на рівні

судів апеляційної інстанції.

Ідеї та висновки дисертації сприяли вдосконаленню й розвитку

нормативно-правового забезпечення адміністративного процесу,

доктринального уявлення про природу і сутність апеляційного провадження,

практики здійснення адміністративного судочинства.

Комплекс висловлених у дисертації поглядів, уявлень, міркувань може

створити підґрунтя для подальшого наукового пошуку шляхів удосконалення

правових та організаційних засад адміністративного судочинства.

Практичне значення дисертації К.В.Кравченка полягає у тому, що її

основні положення, висновки і пропозиції можуть бути використані у

нормотворчій та правозастосовній діяльності, при проведенні методичних

семінарів, здійсненні наукових експертиз, викладанні правових дисциплін, а

також при виконанні держбюджетних науково-дослідних робіт. Значущість

результатів дослідження підтверджується довідками та актами про їх

впровадження. Матеріали дисертації включені до базових навчальних курсів і

спеціальних курсів у межах викладання дисциплін адміністративно-правового

спрямування. Висловлені автором рекомендації щодо застосування

механізмів апеляційного перегляду судових рішень судами апеляційної

інстанції застосовуються у роботі органів адміністративного судочинства,

зокрема, П’ятого апеляційного адміністративного суду. Крім того, положення

та висновки дисертації були використані в науково-дослідній сфері - при

виконанні держбюджетної науково-дослідної роботи реалізації прав і свобод

людини та громадянина в публічному і приватному праві.

Сформульовані в дисертації положення мають високий рівень

достовірності. Свідченням цього є ґрунтовна емпірична база дослідження,

яку становлять акти вітчизняного законодавства, наукові публікації
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(монографії, підручники, посібники, статті), офіційні статистичні дані,

матеріали юрисдикційної практики, а також результати низки соціологічних

заходів.

З позитивного боку варто відзначити методологію дослідження. При

написанні роботи К.В.Кравченко використав раціональну сукупність

загальнонаукових та спеціальних методів наукового пізнання, які дозволити

її всебічно дослідити проблематику апеляційного оскарження в

адміністративному судочинстві та виробити комплексний підхід до її

вирішення. Вдалий підбір методів, доречність та ефективність їхнього

застосування свідчать про добре володіння методологічним інструментарієм.

Повнота викладу матеріалу дослідження в друкованих працях.

Основні положення дисертації К.В.Кравченка відображені у 14 наукових

публікаціях (4 - наукові статті у вітчизняних фахових виданнях з юридичних

наук, 3 наукові статті у зарубіжних правничих виданнях, 7 тез доповідей на

науково-практичних конференціях), що відповідає встановленим вимогам.

Структура дисертації відповідає меті та завданням дослідження і

сприяє успішному розкриттю її змісту, підведенню до основних

висновків, які й обумовлюють наукову новизну результатів роботи.

Зауваження й дискусійні положення. Оцінюючи в цілому

позитивно винесені на захист результати дисертаційного дослідження

К.В.Кравченка, у роботі можна виділити ряд положень, які мають

дискусійний характер, є суперечливими або потребують додаткових

аргументів для підтвердження їх обґрунтованості, зокрема:

1. У змісті дисертації та автореферату зустрічаються погрішності

методологічного характеру. Показовими є наступні приклади:

- в якості основних завдань дисертації визначені наступні:

“здійснити герменевтичний аналіз судових рішень ЄСПЛ...” (завдання

2), “переоцінити аксіопраксеологічні засади сучасної правозастосовної і

правотворчої практики у сфері апеляційного перегляду судових рішень”

(завдання 3), “провести предметний та статистичний аналіз судової
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практики розгляду справ судами апеляційної інстанції” (завдання 5)

тощо. Зауважу, що аналіз (оцінка, з’ясування etc.) - це насамперед

методи та форми пізнання, спрямовані на вирішення конкретних

наукових задач. Вони не повинні підміняти собою завдань, так само, як

спосіб досягнення цілі не має підміняти саму ціль;

- коментуючи зв’язок з науковими програмами, темами, планами,

К.В.Кравченко констатує відповідність роботи Стратегії сталого

розвитку судової системи на 2021-2025 роки, Стратегії розвитку

інформаційного суспільства в Україні та навіть Угоді про асоціацію між

Україною та ЄС. На мій погляд, посилання на зазначені нормативно-

правові акти в даному контексті є недоцільним, оскільки жоден з них не

пов’язаний з науковими програмами, планами, темами;

- лишає бажати кращого характеристика методології дослідження.

Небездоганною є методологія (а точніше, її авторських опис)

дисертаційного дослідження. Якщо спиратися суто на інформацію,

викладену у вступі до дисертації, може скластися враження, що автор

проігнорував низку загальних методів наукового пізнання (індукція,

дедукція, синтез), а з усієї “палітри” спеціальних методів юридичних

досліджень не використав жодного.

2. Задекларована автором наукова новизна деяких положень

дисертації неочевидна. Зокрема, важко збагнути, яким чином

К.В.Кравченку вдалося удосконалити “систему міжнародних стандартів

здійснення правосуддя, які обумовлюють розгляд апеляційних скарг з

урахуванням дотриманням принципу розумності строку”, адже

насправді подібне удосконалення передбачає обов’язковий особистий

внесок автора у розробку актів міжнародного законодавства з питань

організації та здійснення правосуддя.

3. Недостатньо “стрункою” є структура дисертації. Назви окремих

розділів та охоплених ними підрозділів- недостатньо чітко корелюються

між собою. Так, наприклад, розділ 3 дисертації має назву
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“Характеристика окремих чинників модернізації інституту

апеляційного провадження в адміністративному судочинстві”, однак у

назвах підрозділів 3.1 та 3.2 цього розділу йдеться не про чинники, а

про напрями (вектори) розвитку інституту апеляційного провадження.

4. У своїй роботі К.В.Кравченко цілком правильно наголошує на

необхідності формування в теорії адміністративного процесу

досконалого понятійно-категоріального апарату. Однак, при цьому увазі

наукового загалу пропонуються деякі вельми суперечливі або

недостатньо чіткі авторські дефініції. Наочним прикладом може

слугувати дефініція ключового, з точки зору завдань дослідження,

поняття - “апеляційне провадження”. Апеляційне провадження

визначається автором як: “багатогранне правове явище, яке обумовлено

діяльністю судів апеляційної інстанції у межах перегляду судових

рішень, які не вступили в законну силу і регламентовано законодавчо

послідовними та взаємопов’язаними процесуальними діями, які

об’єднанні загальною метою й предметом правового регулювання”.

Варто зауважити, що наведена дефініція не розкриває сутнісних,

визначальних ознак такого явища як апеляційне провадження. Вона

лише характеризує чинники, що його обумовлюють (діяльність судів

апеляційної інстанції у межах перегляду судових рішень, які не

вступили в законну силу), а також проголошує вельми сумнівну тезу

про те, що апеляційне провадження регламентується процесуальними

діями.

5. Окремі висновки дисертації мають загальновідомий характер та

не репрезентують особистого внеску автора у розвиток

адміністративно-правової науки (див., наприклад, висновок 4

дисертації: “Конкретизовано систему судів апеляційної інстанції:

адміністративні апеляційні суди в округах; Касаційний

адміністративний суд Верховного Суду; Велика Палата Верховного

Суду”; “З’ясовано категорії адміністративних справ відповідно до яких
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Касаційний адміністративний суд Верховного Суду та Велика Палата

Верховного Суду діють як суди апеляційної інстанції” тощо).

В цілому ж, наведені зауваження жодним чином не впливають на

загальне позитивне враження від рецензованої роботи. Вони мають на меті

лише акцентувати увагу автора на окремих її дискусійних моментах.

Вочевидь, остаточні відповіді на зауваження будуть надані в ході

прилюдного захисту дисертації.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.

Аналіз тексту дисертації свідчить про відсутність порушення автором

вимог академічної доброчесності. У роботі наявні посилання на джерела

інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, відомостей;

дотримано вимоги норм законодавства про авторське право; надано

достовірну інформацію про результати наукової діяльності, використані

методики досліджень і джерела інформації.

Викладені в дисертації рекомендації та конкретні пропозиції щодо

удосконалення чинного законодавства України є теоретично обґрунтованими

та аргументованими.

Висновки та рекомендації, сформульовані за результатами

дослідження, мають важливе практичне й теоретичне значення для розвитку

правових засад апеляційного оскарження та підвищення його ефективності в

адміністративному судочинстві.

Основні положення дисертації з належним ступенем повноти були

відображені автором у наукових статтях, підготовлених та опублікованих

автором дисертації, кількість і якість • яких відповідає вимогам щодо

публікацій, зарахованих за темою дисертації.

Тема дисертації є актуальною, сформульовані автором висновки та

рекомендації є достатньо аргументованими, характеризуються науковою

новизною та мають значення не лише для теорії адміністративного права, але

й для правозастосовної практики.

Таким чином, дисертація, представлена Костянтином
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Володимировичем Кравченком є самостійним завершеним науковим

дослідженням, в якому отримані нові науково обґрунтовані результати,

спрямовані на вирішення наукового завдання, що має істотне значення для

розвитку української науки адміністративного права та правозастосування.

У підсумку слід зазначити, що дисертаційне дослідження за темою

“Процесуальний порядок апеляційного оскарження в адміністративному

судочинстві” відповідає вимогам, передбаченим Порядком присудження

наукових ступенів, затвердженим Постановою Кабінету Міністрів України

№567 від 24 липня 2013 року, Порядком проведення експерименту з

присудження ступеня доктора філософії, затвердженим Постановою Кабінету

Міністрів України №167 від 06 березня 2019 року, а його автор - Кравченко

Костянтин Володимирович на основі публічного захисту заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 —

Право.

Офіційний опонент:
завідувач кафедри адміністративного,
фінансового та інформаційного права

.О. ГУРЖІЙ

Київського національного
торговельно-економічного
доктор юридичних наук,

а
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